
 

 

 

KẾ HOẠCH 

tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện  

Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng,  

hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới 

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 338-KH/BTGTW ngày 15/8/2023 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương về tổ chức Hội nghị toàn quốc nghiên cứu, triển khai Kết luận số 

57-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

thông tin đối ngoại trong tình hình mới (Kết luận số 57-KL/TW), Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực 

hiện Kết luận số 57-KL/TW trong toàn Đảng bộ tỉnh như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1- Mục đích 

- Tổng kết, đánh giá toàn diện kết quả 10 năm triển khai thực hiện Kết luận số 

16-KL/TW ngày 14/2/2012 của Bộ Chính trị (khóa XI) về Chiến lược phát triển 

thông tin đối ngoại giai đoạn 2011-2020; những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và 

bài học kinh nghiệm. 

- Giúp các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, nhất là lực lượng làm 

công tác thông tin đối ngoại trong tỉnh nắm vững những nội dung cốt lõi, những 

điểm mới trong Kết luận số 57-KL/TW. Đặc biệt là chủ trương, quan điểm chỉ đạo 

và các nhóm nhiệm vụ, giải pháp, góp phần triển khai hiệu quả đường lối đối ngoại 

của Đảng, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển đất nước đến năm 2030, 2045 

theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

- Các cấp ủy, chính quyền xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận số 57-KL/TW 

ở từng ngành, địa phương, đơn vị một cách sáng tạo, khả thi, sát với tình hình thực 

tiễn. Tạo sự thống nhất, đồng thuận trong nhận thức và hành động nhằm nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới. 

2- Yêu cầu   

- Việc nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 

57-KL/TW là trách nhiệm của các cấp ủy và phải được tổ chức thiết thực, hiệu 

quả. Hội nghị được tổ chức chặt chẽ, chu đáo và đảm bảo chất lượng. 

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì 

và chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và chỉ đạo 

xây dựng chương trình, kế hoạch của cấp ủy thực hiện Kết luận số 57-KL/TW. 

Nêu cao tính tự giác của cán bộ, đảng viên trong nghiên cứu và tổ chức thực hiện 

chương trình, kế hoạch thực hiện của cấp ủy.  

TỈNH ỦY ĐỒNG NAI 

* 
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ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Đồng Nai, ngày [ng]tháng 9 năm 2023 

 



2 

 

II- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC 

1- Cấp tỉnh 

1.1- Nội dung  

- Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới. 

- Hướng dẫn số 111-HD/BTGTW ngày 11/8/2023 của Ban Tuyên giáo Trung 

ương về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết 

luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới. 

- Dự thảo Đề cương Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết 

luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới. 

- Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 16-KL/TW ngày 14/2/2012 

của Bộ Chính trị (khóa XI) về Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại giai đoạn 

2011-2020. 

- Các báo cáo chuyên đề, tham luận (nếu có). 

1.2- Hình thức  

Tổ chức hội nghị trực tuyến kết nối từ điểm cầu Trung ương đến Hội trường 

Ủy ban nhân dân tỉnh và các điểm cầu Ủy ban nhân dân huyện. 

1.3- Thành phần 

* Chủ trì hội nghị: Thường trực Tỉnh ủy.  

* Đại biểu:  

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

(khóa XI) (công tác tại tỉnh). 

- Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh Đồng Nai.  

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh và tương đương; Giám đốc, Phó Giám đốc 

Sở Ngoại vụ.  

- Bí thư các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Tỉnh đoàn.  

- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh; 

Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh; Nhà Xuất bản Đồng Nai; Khu Bảo tồn 

thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai; Báo Đồng Nai, Đài Phát Thanh - Truyền hình 

Đồng Nai, Tạp chí Văn nghệ Đồng Nai; Trưởng Văn phòng đại diện Báo Nhân dân 

tại Đồng Nai; Trưởng cơ quan thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Đồng Nai.  
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- Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh, Trường Cao đẳng nghề Đồng Nai, 

Trường Cao đẳng Y tế, Trường Đại học Đồng Nai, Trường Cao đẳng nghề Công 

nghệ cao Đồng Nai.  

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ các Đảng ủy trực thuộc tỉnh (dự tại 

điểm cầu cấp tỉnh). 

1.4- Thời gian: Dự kiến tổ chức 01 buổi (có thư mời riêng theo lịch của 

Trung ương). 

1.5- Market 

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

BAN CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI 

* 

HỘI NGHỊ TOÀN QUỐC 
nghiên cứu, triển khai Kết luận số 57-KL/TW  

của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả  

công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới 

 

Đồng Nai, ngày.... tháng 9 năm 2023 

2- Cấp huyện 

Các huyện ủy, thành ủy tùy vào điều kiện cụ thể triển khai kết nối với điểm cầu 

trực tuyến của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua hệ thống trực tuyến của UBND cấp 

huyện); đồng thời, tổ chức học tập, quán triệt Kết luận số 57-KL/TW đến toàn cán 

bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân với hình thức phù hợp.  

2.1- Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Bí thư cấp ủy.  

2.2- Thành phần 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI) (công tác tại 

các huyện, thành phố Biên Hòa, thành phố Long Khánh và các Đảng bộ có trực 

tiếp điểm cầu). 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện và tương đương. 

- Trưởng, phó các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và tương đương. 

- Cán bộ chủ chốt xã, phường, thị trấn. 

- Các đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, Báo cáo viên Huyện ủy; 

Trưởng, Phó Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Lãnh đạo Trung tâm 

chính trị huyện. 

- Thường trực các cấp ủy có thể chủ động mời thêm các thành phần đại biểu 

tham dự. 

3- Cấp cơ sở: Do cấp ủy trực thuộc tỉnh chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt 

đến cán bộ, đảng viên trong chi bộ 
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- Căn cứ vào điều kiện thực tế, cấp ủy chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở tổ chức 

học tập, quán triệt Kết luận số 57-KL/TW theo các hình thức đa dạng, linh hoạt và 

hiệu quả. 

- Bí thư cấp ủy là người chịu trách nhiệm trong chỉ đạo đối với toàn bộ công 

tác tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 

57-KL/TW tại cấp mình. 

- Hoàn thành trong tháng 11/2023. 

4- Xây dựng kế hoạch thực hiện 

- Giao Ban Cán sự đảng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan 

tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 57-

KL/TW trên địa bàn tỉnh. Chú trọng những nội dung cơ bản, cốt lõi, những điểm 

mới trong Kết luận số 57-KL/TW. 

- Cấp ủy các cấp chủ trì chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện của địa phương, 

ngành, đơn vị trên cơ sở các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp của Kết 

luận số 57-KL/TW, bám sát tình hình thực tiễn cơ sở nhằm thực hiện có hiệu quả. 

-  Việc xây dựng kế hoạch thực hiện phải được thể hiện từ khâu xây dựng, tổ 

chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc và phải hoàn thành ngay sau khi học tập, quán triệt. 

5. Kinh phí tổ chức hội nghị 

Kinh phí tổ chức học tập, quán triệt lấy từ nguồn kinh phí phục vụ việc 

học tập, quán triệt nghị quyết, chỉ thị của Đảng trong kế hoạch hàng năm của 

cấp ủy. 

III- PHỔ BIẾN, TUYÊN TRUYỀN, KIỂM TRA, GIÁM SÁT 

1- Phổ biến, tuyên truyền Kết luận số 57-KL/TW 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, đội ngũ 

báo cáo viên các cấp tổ chức đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến những nội 

dung cơ bản của Kết luận số 57-KL/TW trong Nhân dân với hình thức đa dạng, 

phù hợp.  

- Các cấp ủy đảng chỉ đạo, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ 

chức hội quần chúng; tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện 

Kết luận số 57-KL/TW trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. 

2- Kiểm tra, giám sát 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, các cấp 

ủy trực thuộc tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện việc kiểm tra, giám 

sát việc học tập, quán triệt và tuyên truyền Kết luận số 57-KL/TW.  

- Các cấp ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, 

người đứng đầu các cơ quan, đơn vị chỉ đạo và kiểm tra, giám sát việc học tập, 

quán triệt và xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận số 57-KL/TW. 
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IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị các nội dung đảm bảo theo Kế hoạch 

số 338-KH/BTGTW ngày 15/8/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương; chuẩn bị 

bài phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy tại hội nghị. Dự thảo Giấy mời, rà soát, 

thông báo thành phần, đối tượng, số lượng cụ thể đại biểu tham dự hội nghị. 

2- Đề nghị Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh phối hợp Văn phòng Tỉnh 

ủy chuẩn bị các điều kiện vật chất, trang thiết bị để tổ chức tốt hội nghị; ghi danh 

đại biểu; tổ chức phục vụ hội nghị. Kiểm tra và đảm bảo kỹ thuật đường truyền 

trong thời gian hội nghị trực tuyến từ điểm cầu Trung ương đến điểm cầu Ủy ban 

nhân dân tỉnh. 

3- Đề nghị Viễn thông Đồng Nai cử cán bộ hỗ trợ trong suốt thời gian tổ chức 

hội nghị. Công ty Điện lực Đồng Nai đảm bảo nguồn điện trong suốt thời gian tổ 

chức hội nghị. 

4- Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai cử cán bộ, phóng 

viên đến dự và đưa tin, phản ánh kết quả hội nghị. 

5- Thường trực các huyện ủy, thành ủy và các đảng ủy trực thuộc tỉnh chỉ đạo, 

hướng dẫn các cấp ủy trực thuộc tổ chức việc học tập, quán triệt và triển khai thực 

hiện Kết luận số 57-KL/TW trong đội ngũ đảng viên, đoàn viên, hội viên và các 

tầng lớp nhân dân; báo cáo kết quả sau đợt học tập, quán triệt về Thường trực Tỉnh 

ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 10/11/2023. 

Trên đây là Kế hoạch kế hoạch nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển 

khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới. Đề nghị các cấp 

ủy, cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo kết quả theo quy định. 

 

Nơi nhận: 
- Các đ/c TVTU,   

- Các BCS đảng, đảng đoàn, BTV Tỉnh đoàn, 

- Các ban đảng và Văn phòng Tỉnh ủy, 

- Đảng đoàn UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh, 

các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, 

- Các sở, ban, ngành của tỉnh, 

- Các cấp ủy đảng trực thuộc, 

- UBND huyện, thành phố, 

- CP.VPTU- N2, T, C3, 

- Lưu VPTU. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 
 

[] 
Hồ Thanh Sơn 
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